1

其他需要说明的事项

1. 环境保护设施设计、施工和验收过程简况

1.1 设计简况

常州市滨湖生态城建设有限公司“滨湖路（同舟路-揽月路）工程项目”

已建部分配套的“三同时”环境保护设施纳入了初步设计，符合环境保护设计规范

的要求，已落实了防止污染和生态破环的措施以及环境保护设施投资概算。

1.2 施工简况

滨湖路（同舟路-揽月路）工程已建部分于2016年10月开工建设，2017

年7月建成通车，建设工期9个月。

1.3 验收过程简况

本项目于2015年5月委托盐城市环境保护科学研究所编制《常州市滨湖生态

城建设有限公司滨湖路（同舟路-揽月路）工程项目环境影响报告书》，于2015

年7月1日取得常州市武进区环境保护局批复（武环开复〔2015〕38号）。2019

年11月19日、20日江苏秋泓环境检测有限公司对本项目进行验收监测工作。2020

年1月16日，验收调查报告（评审稿）完成，2020年1月20日，建设单位组织开展

验收会，并形成验收意见。验收意见的结论为：常州市滨湖生态城建设有限公司

“滨湖路（同舟路-揽月路）工程项目（已建部分）”建设内容符合环评审批要

求，落实了环评审批的各项污染防治管理要求及风险防范措施，检测数据表明污

染物均达到相应的排放标准，综上，该项目已建部分竣工环保自主验收合格。

2. 其他环境保护措施的实施情况

环境影响报告及其审批部门审批决定中提出的除环境保护设施外的其他环

境保护措施主要包括制度措施和配套措施等，现将需要说明的措施内容和要求

梳理如下：

2.1 制度措施落实情况

1. 环保组织机构及规章制度

（1）环保组织机构

2

环保组织机构 职责划分

法人

1. 认真贯彻执行环境保护的方针、政策、法律法规及公司环境保护管理

规章制度；

2. 法人对公司环境保护工作全面负责；

3. 建立、健全环境保护责任制，保证必要的环境保护资金的投入；

4. 贯彻落实公司环境保护责任制；定期或不定期组织召开环境保护会议，

研究公司环境保护工作，决定公司环境保护工作重要事项，组织解决公司

环境保护重大问题。

总经理

1. 协助法人做好公司环境保护管理工作，并对公司环境保护工作负直接领

导责任；就公司环境保护工作对法人负责；

2. 组织召开环境保护工作会议，研究解决重要环境保护问题，并组织落实

公司各项环境保护工作；

3. 定期或不定期组织公司环保检查及其他重大环保管理活动；

4. 负责组织制订、修订、审核公司内部环境保护管理规章制度并组织实施；

5.认真落实“三同时”制度。

财务经理

严格财务制度，确保环境保护措施费用的支出和合理使用，不准挪作他用；

建立环境保护措施费用台帐；督促部门人员按期缴纳环境保护有关的费用；

参加公司重大环保及其他重大环保管理活动；参加重大环保事故的调查处

理。

（2）环保规章制度

规章制度分类 主要内容

公司环保管理制度
已建立公司环保管理人员责任制度、环保管理人员教育培训管理

规定、公司员工行为规范、环境保护设施运行管理规定等。

环境管理记录要求 已制定年度环保工作计划、预案演练记录等。

2. 环境风险防范措施

道路交通管理部门将按相关交通法律法规的规定加强日常管理，武进区政府

已制定有全区事故应急救援预案，如果发生危化品运输突发性等事故，可由区政

府统一应急处置。

3. 环境监测计划

环评中仅对道路施工期制定了环境监测计划，建设单位在施工期已完成。

3

2.2 配套措施落实情况

（1）拆迁补偿安置情况

滨湖路（同舟路-揽月路）已建部分的建设不涉及房屋拆迁、居民安置等问

题，沿线范围不存在遗留环境问题。

2.3 其他措施落实情况

无。

3. 整改工作情况

无。

常州市滨湖生态城建设有限公司

二〇二〇年一月二十日